**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia  
Sacra Et Hvmana**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

De Stylo Frigido. Capvt IIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

**αὐτοῖς οὐδὲ τὸν Μακεδόναν πρός τὸν Κριστὸν σύργοις;** o admirabilem Alexandri cum sophista comparationem: certè hoc frigido hominis sensu. Isocrates tota Lacædemoniorum Repub. longè fortior habetur, quando intra decennium Panegyricum absolvit. At illi, non nisi intra annorum triginta spatium, Messenā expugnarunt.

Tertium est ex eadem officina, concisis Sicula clade Atheniensium viribus, opera cuiusdam Hermocratis, exclamat, *Non sine magna mentis consilio factum esse, ut Atheniensis, qui in Mercurij statuas fuerant impij, per Hermocratem filium Hermonis, violata religionis pacem perfoluerent.* Hæc frigida, & inepta Longinus iudicat, que tamen excusari facile possent.

Sed in hoc genere nihil est Hebreorum scriptoribus, quos Rabinos vocant, infantius, apud quos frigidorum sensuum exempla. & plurima sunt, & maxime ridicula, quale illud est cius, qui in hæc verba psal. 61. scribens, *Iumenta in montibus, & boues; ubi textus Hebreus habet*

**בָּהֵמָת בְּהֵמָת אֶלְף**  
**בָּהֵם יְמִינָתִים** in montibus mille, hic frigidus commentarius bellum, nam fuisse valissimam narrat, plurali numero designatam à Propheta, qui ad diurnum pabulum, mille montium herbae à Deo essent assignatae.

Alius in illud Exod. 4. Obsecro Domine, non sum eloquens, commentatur Mosen, cum esset trium annorum puer, Pharaoni fuisse oblatum, delectatumque Regem melliti infantis indole, diadema illi inter ludendum impofuisse, quod cum Moyses proiecisset in terram, pedibusque conculeaserit, id pro infasto quodam omne accepimus, cumque Regis filia tribuisset infantis inficitæ, de consilio, & industria virtutis apud Hebreos imprimis sapientis, ad expandandam fusionis simplicitatem, sciens ne illud an imprudens fecisset? pruñ illi ardentes sunt apositæ, quas cum ore contigisset, inde extrema lingue adusionem, perpetuamque balbutiem, atque hæsitantiam contraxit.

Huius vitio obnoxij sunt, qui in sacris literis allegoricos vbiq[ue] confestantur sensus, & omnino in eas, quas sibi finixerunt imagines, efforment. Quæ in re nimis sunt plerumque Origenes, & Philo, qui allegoriarum studio, in frigida sapientia deferri coguntur.

Nam, et si allegoriarum grata sit, ac vernans amoenitas, ubi tamen nimis cerebra sunt, &

violentæ, placere doctis auribus nullo modo <sup>Ha allego-</sup> possunt. Cui enim semper istæ interpretationes <sup>1. e. à</sup> arrideant? Porticus Salomonis, est conuersatio Pat. ious cū Chrisli. Arcturus lex, & Pleiades noui testamenti ale pruden-<sup>2. i. e. à</sup> gratia. Sudes acuta sanctorum consilia. Salua <sup>3. i. e. à</sup> intime contemplationis sapor. Ibies magistri sp. non sunt rituales. Sapphirus predicatores noui testamenti. ubique inimi-<sup>4. i. e. à</sup> tanda. <sup>Orig. horis.</sup> Perdit diabolus Scynfes Dialedici. quanquam hoc postremum subtiliter ab Origine dictum. <sup>4. in Exod.</sup> Hoc enim animal pennis quidem suspenditur <sup>Scynfes cū d. & esticis</sup> per aera volitans, sed ita subtile est, & minu-<sup>comparau-</sup> tum, ut oculi visum, nisi acutè cernentis effu-<sup>tur.</sup> git, corpus tamen cum infederit, acerbissimo terebrat stimulo, ut quem volitatem videre quis non valeat, sentiat stimularem.